۲۔ تفصیل کے لیے دیکھیے:

Pennington, Robert R. Company Law, Butterworths, 5th Edn, 1985, P-6

۳۔ دیکھیے:

The Companies Ordinance (XLVII of 1984) Khyber Law Publishers, Lahore,
1996, Sec:2-(9)

۴۔ الزحیلی، ڈاکٹر وہبہ الزحیلی، الفقہ الاسلامی وادلتہ، دارالفکر، دمشق، ط ثالثہ ۱۴۰۹ھ = ۱۹۸۹ء: ۸۸۲/۳، ۸۸۳ الخیاط، ڈاکٹر

عبدالعزیز عزت، الشركات فی الشریعہ الاسلامیہ، مؤسسۃ الرسالہ، ط ثالثہ، ۱۴۰۸ھ۔ ۱۹۸۷ء: ۲۱۰، ۲۱۰/۲۔

۵۔ الخوارزمی، جلال الدین، الکفایۃ مع فتح القدر، مکتبہ رشیدیہ، کوئٹہ، طبع دوم: ۳۴۰/۷۔

۶۔ ”خرابہ الذمہ“ فقہاء کی اصطلاح ہے جس کا مطلب یہ ہے کہ دائن کے ذین کی وصولی کی کوئی صورت باقی نہ رہے۔

۷۔ عثمانی۔ مولانا محمد تقی، اسلام اور جدید معیشت و تجارت، ادارۃ المعارف، کراچی، طبع جدید، ۱۳۱۵ھ۔

۳۴۔ مجلۃ الاحکام الحدیثیہ، قدیمی کتب خانہ، کراچی، س۔ن۔ن: مادہ: ۱۹۔

۳۵۔ نفس المصدر، مادہ: ۲۰۔

۳۶۔ نفس المصدر، مادہ: ۲۵۔

۳۷۔ الفتاویٰ الہندیہ: ۳۰۷/۳۔

۳۸۔ الخوارزمی، الکفایہ: ۴۳۱/۷۔

۳۹۔ اکاسانی، علاء الدین ابوبکر بن مسعود، بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، مکتبہ رشیدیہ، کوئٹہ، الطبعة الاولى، ۱۳۲۸ھ-۱۹۱۰م:

۶۸/۶۔

۴۰۔ محمد امین بن عابدین، رد المحتار علی الدر المختار، مکتبہ ماجدیہ، کوئٹہ، الطبعة الثانية، ۱۴۰۴ھ-۱۴۰۳م:

۴۱۔ الخوارزمی، الکفایہ: ۴۳۰/۷۔ اکاسانی، بدائع الصنائع: ۶/۸۷، ۸۸، ۹۸۔

۴۲۔ ابن عبدالبر القرطبی، ابو عمر، یوسف بن عبداللہ، کتاب الکافی فقہ اهل المدينة المالکی، مکتبہ الرياض الحديثیہ، الرياض، الطبعة الاولى،